

ERRATA

À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 99/2021

A SOMAR – Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, com sede à Rua Alfredo de Andrade, s/n Caxito, Maricá/RJ, torno público para o conhecimento dos interessados a presente **ERRATA à Ata de Registro de Preços nº 99/2021**, publicada no JOM do dia 27 de outubro de 2021, oriundas do pregão presencial nº 44/2021 para:

Onde se lê:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	Unid	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Broxa: Comprimento: 19,5 cm, Largura: 15 cm e Altura: 5,6 cm.	UNIDADE	2020	ROMA	R\$ 5,99	R\$ 12.099,80
2	Espátula: Aço escovado e galvanizado, largura: 6cm	UNIDADE	1220	FAMAS TIL	R\$ 9,70	R\$ 11.834,00
3	Rolo de Pintura: Rolo de espuma, 15 cm.	UNIDADE	1230	ROMA	R\$ 5,90	R\$ 7.257,00
4	Trincha (Grande): Trincha Grande com cabo ergonômico cerdas mais longas e muito mais tufo. Seu uso é indicado para limpezas em geral. Ideal para aplicação de cal e tinta em pó em muros, cercas, meio - fios e paredes com extremo conforto e durabilidade. Características: Peso aproximado: 26g , Dimensões: 186x80mm , Comprimento do Fio: 85mm	UNIDADE	130	ROMA	R\$ 11,90	R\$ 1.547,00
5	Trincha (Médio): Trincha média 3", com cerdas gris fixadas ao cabo por uma cinta metálica. Cabo plástico de ótima resistência e com furo para ser pendurado em painéis. Indicada para látex e acrílica. Para todas as situações de pintura quer seja no interior, exterior ou de objetos	UNIDADE	125	ROMA	R\$ 8,80	R\$ 1.100,00
6	Trincha (Pequeno): Trincha Pequena, Tamanho: 1"; Virola: alumínio; Cabo: plástico; para tintas, verniz e stain;	UNIDADE	1230	ROMA	R\$ 3,90	R\$ 4.797,00



8	Espátula de Silicone (Média) Serigrafia: Espátula média para serigrafia com estrutura reforçada indicada p/serigrafia com abridor;	UNIDADE	90	DKJ	R\$ 5,45	R\$ 490,50
11	Tinta Acrílica (Vermelho Amor): Tinta acrílica com acabamento fosco, pinta até 6 m ² /L, tempo de secagem ao toque. Galão 18L, (COR VERMELHO AMOR);	UNIDADE	700	RR TINTAS	R\$ 223,47	R\$ 156.429,00
12	Tinta Acrílica (Azul Navios Mar): Tinta acrílica com acabamento fosco, Pinta até 6 m ² /L, Tempo de secagem ao toque. Galão com 18L, (COR AZUL NAVIOS AO MAR).	UNIDADE	180	RR TINTAS	R\$ 227,72	R\$ 40.989,60
13	Tinta Acrílica (Amarelo Raio de Luz): Tinta acrílica com acabamento fosco, Pinta até 6 m ² /L, Tempo de secagem ao toque. Galão com 18L, (COR AMARELO RAIOS DE LUZ).	UNIDADE	308	RR TINTAS	R\$ 168,50	R\$ 51.898,00
14	Tinta Esmalte Sintético 3,6L (Branco Neve): Ideal para superfícies externas e internas de madeiras, metais ferrosos, galvanizados, alumínio, cerâmica não vitrificada. Rendimento: Até 75 m ² por demão ; Secagem: Ao toque: 1 a 3 horas; Entre demãos: 8 horas Final: 18 horas	UNIDADE	150	IQUINE	R\$ 101,85	R\$ 15.277,50
19	Balde de Obra: Balde de Plástico, 10L	UNIDADE	1050	CROMA	R\$ 11,75	R\$ 12.337,50
20	Fita Crepe Branca: 24mm X 50 m	UNIDADE	350	ADERI	R\$ 5,88	R\$ 2.058,00
21	Fita Crepe Branca: 50mm x 50m	UNIDADE	600	ADERI	R\$ 11,98	R\$ 7.188,00
22	Tinta PU branco Banchisa automotiva c/catalisador	LITROS	640	RR TINTAS	R\$ 69,99	R\$ 44.793,60
25	Fundo anticorrosivo para metais ferrosos (zarcão)	LITROS	320	RR TINTAS	R\$ 36,49	R\$ 11.676,80
28	Estopa	KG	64	PINHEIRO	R\$ 11,79	R\$ 754,56
29	Lixa em folha para ferro, número 80	UNIDADES	160	FAMASTIL	R\$ 2,88	R\$ 460,80
30	Lixa em folha para ferro, número 150	UNIDADES	160	TYROLIT	R\$ 3,14	R\$ 502,40
31	Pincel trincha 3/4: Trincha, tamanho: 3/4; Virola: Alumínio; Cabo plástico; para tintas, vernioz e satin;	UNIDADES	64	ROMA	R\$ 3,24	R\$ 207,36
VALOR TOTAL						R\$ 383.698,42

Leia-se:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	Unid	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Broxa: Comprimento: 19,5 cm, Largura: 15 cm e Altura: 5,6 cm.	UNIDADE	2020	ROMA	R\$ 5,99	R\$ 12.099,80
2	Espátula: Aço escovado e galvanizado, largura: 6cm	UNIDADE	1220	FAMAS TIL	R\$ 9,70	R\$ 11.834,00
3	Rolo de Pintura: Rolo de espuma, 15 cm.	UNIDADE	1230	ROMA	R\$ 5,90	R\$ 7.257,00
4	Trincha (Grande): Trincha Grande com cabo ergonômico cerdas mais longas e muito mais tufos. Seu uso é indicado para limpezas em geral. Ideal para aplicação de cal e tinta em pó em muros, cercas, meio-fios e paredes com extremo conforto e durabilidade. Características: Peso aproximado: 26g, Dimensões: 186x80mm, Comprimento do Fio: 85mm	UNIDADE	130	ROMA	R\$ 11,90	R\$ 1.547,00
5	Trincha (Médio): Trincha média 3", com cerdas gris fixadas ao cabo por uma cinta metálica. Cabo plástico de ótima resistência e com furo para ser pendurado em painéis. Indicada para látex e acrílica. Para todas as situações de pintura quer seja no interior, exterior ou de objetos	UNIDADE	125	ROMA	R\$ 8,80	R\$ 1.100,00
6	Trincha (Pequeno): Trincha Pequena, Tamanho: 1"; Virola: alumínio; Cabo: plástico; para tintas, verniz e stain;	UNIDADE	1230	ROMA	R\$ 3,90	R\$ 4.797,00
8	Espátula de Silicone (Média) Serigrafia: Espátula média para serigrafia com estrutura reforçada indicada p/serigrafia com abridor;	UNIDADE	90	DKJ	R\$ 5,45	R\$ 490,50
11	Tinta Acrílica (Vermelho Amor): Tinta acrílica com acabamento fosco, pinta até 6 m ² /L, tempo de secagem ao toque. Galão 18L, (COR VERMELHO AMOR);	UNIDADE	700	IQUINE	R\$ 223,47	R\$ 156.429,00
12	Tinta Acrílica (Azul Navios Mar): Tinta acrílica com acabamento fosco, Pinta até 6 m ² /L, Tempo de secagem ao toque. Galão com 18L, (COR AZUL NAVIOS AO MAR).	UNIDADE	180	IQUINE	R\$ 227,72	R\$ 40.989,60

f



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SOMAR – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DIVISÃO DE COMPRAS

13	Tinta Acrílica (Amarelo Raio de Luz): Tinta acrílica com acabamento fosco, Pinta até 6 m ² /L, Tempo de secagem ao toque. Galão com 18L, (COR AMARELO RAIOS DE LUZ).	UNIDADE	308	IQUINE	R\$ 168,50	R\$ 51.898,00
14	Tinta Esmalte Sintético 3,6L (Branco Neve): Ideal para superfícies externas e internas de madeiras, metais ferrosos, galvanizados, alumínio, cerâmica não vitrificada. Rendimento: Até 75 m ² por demão ; Secagem: Ao toque: 1 a 3 horas; Entre demãos: 8 horas Final: 18 horas	UNIDADE	150	IQUINE	R\$ 101,85	R\$ 15.277,50
19	Balde de Obra: Balde de Plástico, 10L	UNIDADE	1050	CROMA	R\$ 11,75	R\$ 12.337,50
20	Fita Crepe Branca: 24mm X 50 m	UNIDADE	350	ADERI	R\$ 5,88	R\$ 2.058,00
21	Fita Crepe Branca: 50mm x 50m	UNIDADE	600	ADERI	R\$ 11,98	R\$ 7.188,00
22	Tinta PU branco Banchisa automotiva c/catalisador	LITROS	640	WANDA	R\$ 69,99	R\$ 44.793,60
25	Fundo anticorrosivo para metais ferrosos (zarcão)	LITROS	320	NATRIELLI	R\$ 36,49	R\$ 11.676,80
28	Estopa	KG	64	PINHEIRO	R\$ 11,79	R\$ 754,56
29	Lixa em folha para ferro, número 80	UNIDADE S	160	FAMASTIL	R\$ 2,88	R\$ 460,80
30	Lixa em folha para ferro, número 150	UNIDADE S	160	TYROLIT	R\$ 3,14	R\$ 502,40
31	Pincel trincha 3/4: Trincha, tamanho: 3/4; Virola: Alumínio; Cabo plástico; para tintas, verniz e satin;	UNIDADE S	64	ROMA	R\$ 3,24	R\$ 207,36
VALOR TOTAL						R\$ 383.698,42

Maricá, 09 de agosto de 2022.

Paulo Cesar Garritano

Diretoria Operacional de Administração e Finanças

Mat.: 500.084